
「スマート空港タクシー」に係る協議事項について 

 

1.概要 

  湯田温泉から概ね４㎞（旧３km）圏内の区域から、山口宇部空港間の移送について、

AI乗合タクシーのシステムを活用し、複数の予約があった場合でも、最適なルートを

設定し、乗り合わせることが可能なデマンド方式の運行を行うもの。 

 

2.運行の態様 

区域運行（路線を定めず、概ね設定された時刻の範囲内で、予約のあった箇所を結ん

で運行するもの） 

 

3．運賃 

  

 旧 新 

片道普通旅客運賃 ４，０００円 ５，０００円 

閑散時間帯割引① ３，５００円（割引率12.5％） ４，０００円（割引率20％） 

閑散時間帯割引② ３，０００円（割引率25％） ３，５００円（割引率30％） 

  ※ 小児運賃、各種割引は設定しない。 

 

  適用方法 

   ・片道普通旅客運賃は、旅客が片道１回乗車する場合に適用する。 

   ・閑散時間帯割引①は、時間帯ごとの繁忙状況や需要と供給のギャップを踏まえ 

需要喚起の必要がある場合に適用する。 

   ・閑散時間帯割引②は、時間帯ごとの繁忙状況や需要と供給のギャップを踏まえ、 

閑散時間帯割引①より更なる需要喚起の必要がある場合に適用する。 

 

※時間別の繁忙度合い 

時間帯 繁忙度合い 

早朝 中 

午前中 高 

午後 低 

夜 中 

 

上記を踏まえ、以下のとおり各便の運賃を設定した。 

午前中のタクシーの稼働回数は相対的に多く、全体的に供給不足になるので片道普通旅

客運賃を適用する。 

一方、午後は稼働回数が午前中よりも、少なくなり供給過多になるので、需要創造を目

指すため閑散時間帯割引②適用運賃を適用する。 

資料 1 



また、17時以降は若干需要が多くなるが、午前中のような供給不足まではならないもの

の、一定の需要喚起が必要なことから、閑散時間帯割引①適用運賃を適用する。 

 なお、各便の適用運賃は以下のとおりである。 

① 湯田温泉発 

 

 旧 新 

便 時間帯 運賃 時間帯 運賃 

1便 7時40分 3,500円 5時20分 4,000円 

2便 9時50分 4,000円 7時20分 5,000円 

3便 10時25分 4,000円 7時40分 5,000円 

4便 12時50分 4,000円 10時15分 5,000円 

5便 14時45分 3,000円 12時20分 3,500円 

6便 15時20分 3,000円 12時55分 3,500円 

7便 17時45分 3,000円 15時25分 3,500円 

8便 19時15分 3,500円 16時45分 4,000円 

9便 20時10分 3,500円 17時45分 4,000円 

  旧：飛行機の発着時刻で表示        新：タクシーの出発時刻で表示 

 

➁ 山口宇部空港発 

 旧 新 

便 時間帯 運賃 時間帯 運賃 

1便 9時05分 4,000円 9時15分 5,000円 

2便 9時45分 4,000円 9時40分 5,000円 

3便 12時10分 4,000円 12時00分 5,000円 

4便 13時55分 3,000円 14時15分 3,500円 

5便 14時30分 3,000円 14時50分 3,500円 

6便 17時00分 3,000円 17時15分 3,500円 

7便 18時25分 3,500円 18時40分 4,000円 

8便 19時25分 3,500円 19時35分 4,000円 

9便 21時00分 3,500円 21時15分 4,000円 

  旧：飛行機の発着時刻で表示        新：タクシーの出発時刻で表示 

 

4．事業計画 

 ① 運行開始日（変更日） 

   令和４年６月１日（水） 

 ② 運行区域 

   山口市湯田温泉から概ね４㎞圏内の区域～山口宇部空港 

  



③ 運行車両 

運行会社 普通車（乗車定員4人） 

いさむや第一交通株式会社 ６台 

株式会社大隅タクシー ４台 

湯田都タクシー株式会社 ４台 

   ※ 運行車両は乗用事業と併用 

 

5．運行計画 

① 運行内容 

便 起点 終点 キロ程(km) 備考 

１便   

～９便 

湯田温泉から 

概ね４㎞圏内の区域 

山口宇部空港 区域運行 要予約 

② 運行日 

   年中無休 

 

③ 運行時刻 

   【資料１-１】 

 

④ 運送区間図 

   【資料１-２】 

 

6．運行主体 

いさむや第一交通株式会社 

株式会社大隅タクシー 

湯田都タクシー株式会社 

 

 

 



スマート空港タクシー　時刻表

①湯田温泉発

②山口宇部空港発

※時刻表は、山口宇部空港発着の飛行機のダイヤの変更に合わせて変更します。

17:15 18:40 19:40 21:15

14:20 16:45 18:15 19:10

17:45

６便

山口宇部空港 9:20 10:00 12:25 14:10 14:45

山口宇部空港 6:40 8:50 9:25 11:50 13:45

10:05
～10:50

7:40 9:50

18:00
～18:45

10:45
～11:30

13:10
～13:55

14:55
～15:40

15:30
～16:15

湯田温泉区域
（区域運行）

7:20
～8:05

7:55
～8:40

10:20
～11:05

12:15
～13:00

12:50
～13:35

10:25 12:50 14:45 15:20

湯田温泉区域
（区域運行）

山口宇部空港
（飛行機発）

５便 ６便 ７便

15:15
～16:00

２便地点 １便 ３便 ４便

5:10
～5:55

19:25
～20:10

９便

17:40
～18:25

20:10

22:00
～22:45

８便

16:45
～17:30

19:15

20:25
～21:10

７便

山口宇部空港
（飛行機着）

9:05 9:45 12:10 13:55 14:30

地点 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ８便 ９便

17:00 18:25 19:25 21:00

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 ９便

5:20
～5:55

7:20
～7:55

7:40
～8:15

10:15
～10:55

12:20
～12:55

12:55
～13:30

15:25
～16:00

16:45
～17:20

17:45
～18:10

6:55 8:55 9:15 11:45 13:55 14:30 17:00 18:20 19:20

7:40 9:40 10:00 12:35 14:40 15:15 17:45 19:05 20:05

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 ９便

9:00 9:25 11:45 14:00 14:35 17:00 18:25 19:20 21:00

9:15 9:40 12:00 14:15 14:50 17:15 18:40 19:35 21:15

10:00
～10:45

10:25
～11:10

12:45
～13:30

15:00
～15:45

15:35
～16:20

18:00
～18:45

19:25
～20:10

20:20
～21:05

22:00
～22:45
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スマート空港タクシー運送区間図(新・旧比較)

【湯田温泉区域（図示）】

【対象地域】

【湯田温泉区域～山口宇部空港】
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湯田温泉区域

（左図のとおり）

山口宇部空港

主軸経路

葵 大内問田 黄金町 中央 前町 水の上町の一部

旭通り 大内姫山台 米屋町 道場門前 松美町 八幡馬場の一部

石観音町 大手町 幸町 道祖町 緑町 吉敷上東の一部

維新公園 大殿大路 三和町 堂の前町 宮島町 吉田の一部

泉町 萩町 下市町 富田原町 元町 天花の一部

糸米 春日町 下堅小路 中市町 矢原 惣太夫町の一部

今井町 上堅小路 諸願小路 中河原 矢原町 黒川の一部

後河原 亀山町 白石 中河原町 湯田温泉 赤妻町の一部

駅通り 神田町 新馬場 中園町 吉敷下東 朝田の一部

円政寺 木町 周布町 野田 吉敷中東 上宇野令の一部

円政寺町 楠木町 銭湯小路 東山 若宮町 桜畠の一部

大市町 久保小路 泉都町 平井 鰐石町 江良の一部

大内小京都 熊野町 宝町 穂積町 金古曽町 古熊の一部

大内千防 香山町 滝町 本町 大内氷上の一部 黒川の一部

惣太夫町 大内御堀 三の宮 柴崎町 大内矢田北の一部

大内矢田南の一部 小郡上郷の一部

(概ね３km圏）

(概ね４km圏）


